



人壽保險業 106 年度業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 106 年 1~12 月壽險業總保費收入達 3,209,413 百萬元，較去年度 3,050,186 百萬元增加 5.2%；其中初年度保費收入 1,059,447 百萬元，較去年度 1,196,145 百萬元減少 11.4%，續年度保費收入 2,149,965 百萬元，較去年度 1,854,041 百萬元增加 16.0%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，

另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 2,933,179 百萬元，較去年度 2,847,532 百萬元成長 3.0%；其中初年度保費收入 861,153 百萬元，較去年度減少 19.8%，續年度保費收入 2,072,025 百萬元，較去年度增加 16.8%。

投資型保險商品保費收入 276,234 百萬元，佔總保費收入 8.6%；其中初年度保費收入 198,294 百萬元，續年度保費收入 77,940 百萬元。

壽險業 106 年 1~12 月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	861,153	1,073,888	-19.8
	投資型	198,294	122,257	62.2
	小 計	1,059,447	1,196,145	-11.4
續年度	傳統型	2,072,025	1,773,643	16.8
	投資型	77,940	80,398	-3.1
	小 計	2,149,965	1,854,041	16.0
合 計	傳統型	2,933,179	2,847,532	3.0
	投資型	276,234	202,654	36.3
	總 計	3,209,413	3,050,186	5.2

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 913,529 百萬元佔初年度保費收入之 86.2%，較去年度 1,036,255 百萬元減少 11.8%；傷害險 12,261 百萬元佔初年度保費

收入之 1.2%；健康險 31,376 百萬元佔初年度保費收入之 3.0%，較去年度減少 6.6%；年金險 102,282 百萬元佔初年度保費收入之 9.7%，較去年度 114,575 百萬元減少

10.7%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 861,153 百萬元，較去年度 1,073,888 百萬元減少 19.8%；其中壽險 732,715 百萬元，較去年度 927,597 百萬元減少 21.0%；傷害險 12,261 百萬元；健康險 31,376 百萬元；年

金險 84,802 百萬元，較去年度減少 16.0%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 198,294 百萬元；其中壽險 180,814 百萬元佔全險初年度保費收入之 17.1%；年金險 17,480 百萬元佔全險初年度保費收入之 1.6%。

壽險業 106 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	732,715	927,597	-21.0
	投資型	180,814	108,658	66.4
	小 計	913,529	1,036,255	-11.8
傷害險	傳統型	12,261	11,719	4.6
健康險	傳統型	31,376	33,597	-6.6
年金險	傳統型	84,802	100,976	-16.0
	投資型	17,480	13,599	28.5
	小 計	102,282	114,575	-10.7
合 計	傳統型	861,153	1,073,888	-19.8
	投資型	198,294	122,257	62.2
	總 計	1,059,447	1,196,145	-11.4

綜觀 106 年 1~12 月業績，總保費收入 3,209,413 百萬元，增加 5.2%，初年度保費收入減少 11.4%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 198,294 百萬元，佔全險初年度保費收入之 18.7%，去（105）年同期投資型保險初年度保費收入則占 10.2%。就本（106）年度壽險業業績表現有二點說明：

傳統型保險商品部分：由於自本（106）年度 1 月 1 日起主管機關調降台幣、美元及澳幣新契約保單之責任準備金利率，並於去（105）年底保險業實施費用適足性檢測機制，去年 12 月市場上出現保單停售效應，業績有較大幅度之增長，又因保費收入之認列時間，部分 105 年 12 月銷售之保單延至 106 年初才進帳，今年前

兩個月保費收入相較去年同期大幅成長，但首季停售效應結束後，傳統型保單銷售下滑，反映出前揭政策的影響；此外，美國啟動升息循環，保戶期待未來利率會上漲，保費會更便宜，因此出現觀望心態，截至十二月底，傳統型壽險初年度保費收入相較去年同期減少 21.0%。

投資型保險商品部分：受到全球景氣回溫、金融市場表現熱絡的帶動，今年投資型商品買氣明顯回溫，投資型壽險相較前一年同期增加 66.4%，投資型年金險增加 28.5%，整體投資型保險商品初年度保費收入則增加 62.2%。

此外，初年度保費收入 1,059,447 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 386,584 百萬元佔 36.49%；銀行經代保代通路 596,848 百萬元佔 56.34%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 76,015 百萬元佔 7.17%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 4.15：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主。

壽險業 106 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	386,584	596,848	76,015	1,059,447
比率 (%)	36.49	56.34	7.17	100
個人壽險	250,898	420,350	58,547	729,795
個人年金	58,915	23,710	1,768	84,393
投資型保險	36,673	152,194	9,426	198,294
個人傷害、健康	27,964	436	3,514	31,914

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 106 年 1~12 月壽險業「保費收

入+負債」計 3,420,235 百萬元，較去年度 3,133,409 百萬元增加 9.2%；其中初年度「保費收入+負債」計 1,260,724 百萬元，較去年度 1,270,480 百萬元減少 0.8%，續年度「保費收入+負債」計 2,159,511 百萬元，較去年度 1,862,928 百萬元增加 15.9%。

壽險業 106 年 1~12 月保費收入統計表（保費收入 + 負債）

單位：百萬元

項 目		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	861,153	1,073,888	-19.8
	投資型	399,571	196,592	103.2
	小 計	1,260,724	1,270,480	-0.8
續年度	傳統型	2,072,028	1,773,644	16.8
	投資型	87,483	89,284	-2.0
	小 計	2,159,511	1,862,928	15.9
合 計	傳統型	2,933,181	2,847,532	3.0
	投資型	487,054	285,876	70.4
	總 計	3,420,235	3,133,409	9.2

就初年度「保費收入 + 負債」各險別分析顯示：壽險 913,529 百萬元佔初年度「保費收入 + 負債」之 72.5%，較去年度 1,036,255 百萬元減少 11.8%；傷害險 12,261 百萬元佔初年度「保費收入 + 負

債」之 1.0%；健康險 31,376 百萬元佔初年度「保費收入 + 負債」之 2.5%，較去年度減少 6.6%；年金險 303,559 百萬元佔初年度「保費收入 + 負債」之 24.1%，較去年度 188,910 百萬元增加 60.7%。

壽險業 106 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入 + 負債）

單位：百萬元

險 別		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	732,715	927,597	-21.0
	投資型	180,814	108,658	66.4
	小 計	913,529	1,036,255	-11.8
傷害險	傳統型	12,261	11,719	4.6
健康險	傳統型	31,376	33,597	-6.6
年金險	傳統型	84,802	100,976	-16.0
	投資型	218,757	87,934	148.8
	小 計	303,559	188,910	60.7

險 別		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)
合 計	傳統型	861,153	1,073,888	-19.8
	投資型	399,571	196,592	103.2
	總 計	1,260,724	1,270,480	-0.8

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」1,260,724 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 524,660 百萬元佔 41.62%；銀行經代保代通路 655,806 百萬元佔 52.02%；傳統保險經紀人、保險代理人

僅 80,258 百萬元佔 6.37%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 1.21：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 106 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合 計
保費收入	524,660	655,806	80,258	1,260,724
比率 (%)	41.62	52.02	6.37	100.00
個人壽險	250,898	420,350	58,547	729,795
個人年金	58,915	23,710	1,768	84,393
投資型保險	174,750	211,152	13,669	399,571
個人傷害、健康	27,964	436	3,514	31,914

以繳費方式將 106 年 1~12 月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入 819,664 百萬元佔整體初年度保費收入 1,260,724 百萬元之

65.0%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為 92.6%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達 97.2% 與 99.5%。

(躉繳) 壽險業 106 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)	
壽 險	傳統型	傳統型	7,950	7,948	0.03
		利率變動型	366,014	399,046	-8.28
		萬能人壽	813	990	-17.88
	投資型		163,228	102,745	58.87
	小 計		538,005	510,729	5.34
傷害險	傳統型		344	521	-33.97
健康險	傳統型		145	152	-4.61
年金險	傳統型	傳統型	1,255	2,698	-53.48
		利率變動型	82,121	96,319	-14.74
	投資型		197,795	76,011	160.22
	小 計		281,170	175,028	60.64
合 計	傳統型		458,642	507,674	-9.66
	投資型		361,023	178,756	101.96
	小 計		819,664	686,431	19.41

(非躉繳) 壽險業 106 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		106 年 1~12 月	105 年 1~12 月	成長率 (%)	
壽 險	傳統型	傳統型	102,006	338,019	-69.82
		利率變動型	255,497	181,540	40.74
		萬能人壽	435	53	720.75
	投資型		17,586	5,913	197.41
	小 計		375,524	525,525	-28.54
傷害險	傳統型		11,917	11,198	6.42
健康險	傳統型		31,231	33,445	-6.62
年金險	傳統型	傳統型	50	25	100.00
		利率變動型	1,377	1,934	-28.80
	投資型		20,962	11,923	75.81
	小 計		22,389	13,882	61.28
合 計	傳統型		402,513	566,214	-28.91
	投資型		38,548	17,836	116.12
	小 計		441,061	584,050	-24.48